1

UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 207/SGDĐT-CTTT-GDCN

V/v khẩn trương hoàn thiện công tác

 chuẩn bị tổ chức dạy học trực tiếp tại

 cơ sở giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 11 tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có dạy chương trình GDTX.

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Bộ GDĐT về việc tổ chức dạy học trực tiếp

tại cơ sở giáo dục, ngày 28/01/2022 UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 252/UBND-

KGVX về việc tổ chức dạy học trực tiếp tại cơ sở giáo dục, Sở GDĐT đã xây dựng Kế

hoạch số 182/KH-SGDĐT ngày 28/01/2022 về việc tổ chức dạy học trực tiếp tại cơ sở

giáo dục sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn

chi tiết về quy mô, lộ trình tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp trực tuyến và yêu cầu về

công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn, phòng chống dịch trước khi học sinh

tới trường.

Ngày 11/02/2022, lãnh đạo UBND tỉnh, Sở GDĐT đã tổ chức kiểm tra công tác

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn để tổ chức dạy học trực tiếp tại một số cơ sở

giáo dục trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố. Qua công tác kiểm tra, đoàn kiểm tra

ghi nhận và đánh giá cao sự chủ động, tích cực trong công tác chuẩn bị của hầu hết các

cơ sở giáo dục được kiểm tra. Tuy nhiên, tại một vài đơn vị được kiểm tra, công tác

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn, phòng chống dịch Covid-19 để sẵn sàng tổ

chức dạy học trực tiếp còn một số tồn tại.

Để đảm bảo an toàn trường học, sẵn sàng các điều kiện tổ chức dạy học trực tiếp,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục

nghiêm túc chấn chỉnh việc thực hiện công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn

trường học để tổ chức dạy học trực tiếp tại cơ sở giáo dục và thực hiện các nội dung sau:

1. Chỉ tổ chức dạy học trực tiếp khi đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch, đảm

bảo quy định về hoạt động giáo dục trực tiếp theo các cấp độ dịch. Thủ trưởng các cơ sở

giáo dục chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý nếu công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ

chức dạy học trực tiếp tại cơ sở giáo dục không đảm bảo an toàn vì lý do chủ quan, lơ là,

buông lỏng, xem nhẹ của lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, nhân viên. Chịu trách nhiệm trước

pháp luật nếu để xảy ra tình trạng mất an toàn dẫn đến dịch bệnh bùng phát, lây lan trong

cơ sở giáo dục do không chuẩn bị tốt, không tuân thủ các chỉ đạo của Bộ, của tỉnh, Sở

GDĐT về đảm bảo các điều kiện an toàn, phòng chống dịch để tổ chức dạy học trực tiếp.

2. Nghiêm túc triển khai các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

252/UBND-KGVX ngày 28/01/2022 về tổ chức dạy học trực tiếp tại cơ sở giáo dục; Kế

hoạch số 182/KH-SGDĐT ngày 28/01/2022 về tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở

giáo dục sau thời gian tam dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19; Quyết

định số 406/QĐ-BGDĐT ngày 27/01/2022 về việc phê duyệt Sổ tay đảm bảo an toàn

2

phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học (sửa đổi, bổ sung), để khẩn trương thực

hiện các nhiệm vụ về chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn trường học, chuẩn bị sẵn

sàng cho việc tổ chức dạy học trực tiếp. Thực hiện nghiêm túc các văn bản trên và Công

văn số 200/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 10/02/2022 của Sở GDĐT về thực hiện Công

điện số 136/CĐ-BGDĐT về một số lưu ý khi học sinh trở lại trường học trực tiếp.

3. Rà soát, bổ sung, sửa chữa cơ sở vật chất phòng học, phòng vệ sinh, phòng y

tế, hệ thống vòi nước, máng nước; xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học trực tiếp phòng,

chống dịch, kế hoạch xử lý các tình huống phát sinh dịch bệnh. Kế hoạch/kịch bản đón

học sinh trở lại trường học đảm bảo an toàn, phòng chống dịch, phương án phân luồng

đón học sinh đến trường và rời trường về nhà phải cụ thể, phân công rõ nhiệm vụ, trách

nhiệm thực hiện cho từng thành viên trong nhà trường, cụ thể hóa từng qui trình thực

hiện. Tổ chức tập huấn/diễn tập đón học sinh, xử lý tình huống dịch bệnh tại cơ sở giáo

dục thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

4. Tổ chức thực hiện từng yếu tố trong yêu cầu 5K một cách cụ thể, sáng tạo.

Khẩn trương tổ chức tổng vệ sinh trường, lớp học, kê sắp bàn ghế, chuẩn bị trang thiết

bị vật tư y tế (máy đo thân nhiệt, các loại thuốc cơ bản, cồn sát khuẩn (dưới 70 độ),

khẩu trang y tế, xà phòng, nước rửa tay khô, giấy lau tay...) theo đúng quy định, đảm

bảo tiêu chuẩn chất lượng. Tùy điều kiện từng đơn vị, khuyến khích các nhà trường

chuẩn bị máy đo nồng độ oxy trong máu (SPO2) và một số bộ xét nghiệm nhanh (test

kit) để chủ động trong việc xác định, phân loại ban đầu các đối tượng có biểu hiện nghi

nhiễm Covid-19.

5. Tích cực phối hợp với y tế địa phương để thực hiện hiệu quả công tác phòng,

chống dịch đảm bảo an toàn trường học cho học sinh đi học trực tiếp; phối hợp tổ chức

tập huấn hướng dẫn giáo viên cách thức sử dụng que test nhanh, sử dụng loại que test

đúng tiêu chuẩn chất lượng theo quy định của cơ quan y tế. Khuyến khích phụ huynh

học sinh kiểm tra (test) nhanh Covid-19 cho học sinh trước đến trường. Khuyến khích

các nhà trường kiểm tra (test) nhanh Covid-19 cho CB, GV, HS trong điều kiện kinh

phí cho phép từ nguồn xã hội hóa, kinh phí hỗ trợ từ địa phương.

Yêu cầu các đơn vị quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nghiêm

túc triển khai thực hiện. Tùy tình hình kết quả kiểm tra, các phòng GDĐT tổ chức họp

rút kinh nghiệm, quán triệt kịp thời việc chuẩn bị cho học sinh đi học trở lại của các nhà

trường, đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục sẵn sàng tất cả các điều kiện, phương án tổ

chức dạy học theo lộ trình và phòng chống dịch chủ động, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Y tế (để p/h)

- BCĐ phòng chống dịch huyện, TX, TP (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VP, CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2022-02-11T18:25:44+0700
	Phan Xuân Quyết

		2022-02-11T19:14:14+0700